În timpul revoluției burghezo-democrate de la 1848—1849, Paul Vasici, convins că prin unirea tuturor românilor din monarhia habsburgică sporesc forța necesară și șansele luptei pentru obținerea egalității și libertății naționale, — concepție care îl apropie de cea a lui Andrei și Patru Mocioni — a intermediat — așa cum atestă scrisorile trimise de Petru Cermena (din Timișoara în 18 decembrie 1848 și 11/23 ianuarie 1849) — între Comitetul român din Timișoara și Comitetul național din Sibiu. La îndemnul său, Pentru Cermena a redactat un program iscălit de fruntașii români din Timișoara și Lugoj, prin care aceștia cereau Comitetului din Sibiu "să lucreze pentru concentrația românilor din întreaga monarhie".

Fără a ține cont de dorințele românilor bănățeni, care la sfîrșitul anului 1860 cereau înființarea unui căpitanat românesc în Banat, cu limba

¹⁴ *Ibidem*, f. 21—32.

¹⁵ *Ibidem*, f. 22—23.

¹⁶ *Ibidem*, f. 30.

¹⁷ *Ibidem*, f. 32.

¹⁸ *Ibidem*, f. 21.

oficială și administrația română, împăratul a hotărît la 15/27 decembrie 1860 alipirea Banatului la Ungaria¹⁹. Această hotărîre arbitrară i-a produs o mare dezamăgire lui Paul Vasici. Într-o scrisoare din 1 ianuarie 1861, el îi comunică lapidar știrea lui Barițiu „Auzim că Banatul și Voivodina s-a adnexasat”²⁰.

Vasici amintește adeseori în manuscrisele sale de credința în împărat, aceasta era însă tactica generală a fruntașilor români transilvăneni, care sub acoperământul unor asemenea afirmații urmăreau dobândirea și statornicirea drepturilor naționale.

Treptat însă încrederea lui Paul Vasici se atenuază, sesizând reinstaurarea absolutismul în Imperiu. Nu mai crede nici în eficacitatea deputățiilor naționale la Viena. La 12/24 aprilie 1851, îi scrie lui Barițiu: „Pentru noua deputățiune, scrie Laureanu către Man (popa) că să ne înțelegem cu brașovenii și bălgrădenii (cei din Alba-Iulia — n.n.), dar aici s-au răcit oamenii, și nu mai au nici o voie, zicînd că ar fi degeaba.

nu ați măsurat distanța de la Viena pînă la Sibiu și nu ați socotit punctul timpului în care ne aflăm de la 31° decembrie 1851”³¹.

Ceea ce îl preocupă în mod deosebit în anii decadei absolutiste este pericolul catolicizării. „Tendința stăpînirii, că să ne unească pe toți, numai cel orb nu o vede”, afirmă Vasici în menționata scrisoare din 24/12 aprilie 1851. Pe de altă parte urmărește înlăturarea disensiunilor confesionale dintre români, disensiuni alimentate cu abilitate sau fățiș de către Curtea din Viena.

60.

³⁹ Bibl. Academiei R.S.R., *ms. rom.*, 1003, f. 59.

⁴⁰ *Ibidem*, f. 57^{r+v}.

⁴¹ *Ibidem*, f. 58.

⁴² *Ibidem*, f. 62^v—63. G. Barițiu, *op. cit.*, III, p. 66.

⁴³ *Ibidem*, f. 64—66.

⁴⁴ G. Barițiu, *op. cit.*, p. 67—68.

Conferința națională a avut loc la Sibiu între 1/13 ianuarie — 4/16 ianuarie 1861. Reprezentanții românilor au hotărât să sprijine tendințele liberale enunțate în diploma din octombrie 1860 și în patentă din februarie 1861: Totodată și-au reafirmat revendicările cu privire la „recunoașterea drepturilor naționale ale națiunii române în raport cu numerozitatea poporului”⁴⁵.

„Noi stăm cu totul. Comitetul permanent e paralizat, nu are indivizi, nu se ocupă cu nimica; cum e mai rău. Niște întîmplări amarință iarăși dezghidarea între noi; și apoi atunci mai bine să murim cu toți. Te aștept cu nerăbdare”, îi scrie în 21/9 iunie 1862 lui Barițiu⁴⁸. Deși se dovedește un adversar neînpăcat al oamenilor politici servili, acceptă uneori, din motive tactice, acte de curtoazie față de împărat⁴⁹.

La sfîrșitul anului 1862 se intensifică acțiunile pentru a obține aprobarea necesară convocării unui congres național. Profitînd de prezența lui Barițiu în 4—5 noiembrie 1862 la Sibiu, în ziua de 5 noiembrie seara Paul Vasici, împreună cu Vasile Ladislau Pop, Iacob Bologa și alții, se întrunesc cu Barițiu și au loc discuții politice. „Conversațiunea noastră

⁴⁵ V. Chereșteșiu, *op. cit.*, p. 190.

⁴⁶ *Protocolul ședințelor conferinței naționale românești ținute din 1/13 pînă în 4/16 ianuarie 1861 la Sibiu, Brașov, 1861, p. 31, 23.*

⁴⁷ *Bibl. Academiei R.S.R., ms. rom., 1003, f. 108.*

⁴⁸ *Ibid.*, f. 92^v.

⁴⁹ *Ibidem*, f. 100.

curînd se concentrează *pe lingă cauza națiunii și a patriei noastre*, iară ca cestiune specială fu pertractată și cestiunea recunoașterii celor două acte de stat și mergerea la senatul imperial”, relatează Barițiu în *Reminiscente* și revelațiuni dintre anii 1862—5⁵⁰. Se pare că părerile au fost împărțite, Barițiu avînd temeuri serioase de a nu se încrede în promisiunile împărațesți și nu s-a luat atunci nici o hotărîre.

Congresul național a avut loc la Sibiu în zilele de 7/19—11/23 aprilie 1863. Vasici, nu știm deocamdată din ce motiv, n-a participat la lucrările congresului, poate din cauza conflictului acut cu Andrei Șaguna. Ia însă parte activă la pregătirile legate de deschiderea dietei de la Sibiu. „Eu și D. Dunca provocarăm pe excelența sa să ne adune în comitet, — îi scrie în 2/14 mai 1863 lui Barițiu — ca să ne consultăm ce ar fi de făcut ca și noi să scoatem o majoritate. . . Mie îmi spuse că comitetul e o himeră și cine ascultă de el? Eu reflectai că așa s-a numit și mai nainte, și la adunare s-au cerut totuși lucrările lui și, fiindcă regimul nu l-a dezavut, ar trebui să-l susținem pînă se va decide altfel”⁵¹. În aceeași lună Vasici și alți fruntași se întrunesc și discută modalitățile prin care pot fi aleși cît mai mulți deputați români în dietă: „ne-am adunat alaltăieri — îl informează din Cluj în 30/18 mai 1863 pe Barițiu — și ne-am sfătuit ca să se scrie în părțile unde nu au candidați calificați, ca să arate încoace pe cine ar dori. Pe mine mă candidează la Morlaca, adică în cercul de alegere a Huicidinului”⁵².

Paul Vasici, după ce inițial a candidat în comitatul Clujului, a participat la lucrările dietei de la Sibiu din anii 1863—1864 în calitate de deputat „regalist”.